UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVY

V/v tăng cường phòng chống vi

phạm pháp luật về thụ tinh trong

ống nghiệm và mang thai hộ vì

mục đích nhân đạo

Thanh Hoá, ngày       tháng 7 năm 2022

Kính gửi: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

Trong thời gian vừa qua, theo thông tin phản ánh của cơ quan báo chí trên

địa bàn một số tỉnh/thành phố có tình trạng các đường dây đẻ thuê (mang thai hộ

vì mục đích thương mại), mua bán tinh trùng/trứng/phôi đang bị các cơ quan

chức năng điều tra và xử lý theo pháp luật.

Để bảo đảm việc chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật trong

lĩnh vực hỗ trợ sinh sản; phòng tránh tình trạng buôn bán tinh trùng, noãn, phôi

trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, mang thai hộ vì mục đích thương mại hoặc

các hành vi tiếp tay, tham gia vào những đường dây phi pháp nêu trên của cán

bộ y tế, Sở Y tế yêu cầu các cơ sở khám chữa bệnh (sau đây gọi là các cơ sở)

thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với bệnh viện Phụ Sản tỉnh và các cơ sở được phê duyệt thực

hiện các kỹ thuật hỗ trợ sinh sản:

1.1. Tăng cường các biện pháp chống nhầm lẫn hoặc tráo đổi, mua bán

tinh trùng/noãn/phôi:

- Rà soát, hoàn thiện quy trình chống nhầm lẫn tinh trùng/noãn/phôi và phổ

biến đến tất cả nhân viên;

- Quy trình lấy mẫu tinh dịch nên có nội dung về việc kiểm soát để bảo

đảm mẫu tinh dịch được lấy đúng người và lấy tại bệnh viện, đề phòng tráo mẫu

tinh dịch mang từ ngoài vào;

- Khuyến khích đầu tư và sử dụng phần mềm quản lý các trường hợp

cho/nhận tinh trùng/noãn/phôi, thụ tinh trong ống nghiệm (TTTON), mang thai

hộ vì mục đích nhân đạo (MTH vì MĐNĐ). Việc nhận diện người bệnh và giao

tử không chỉ bằng giấy tờ cá nhân mà có thể sử dụng các kỹ thuật nhận diện sinh

trắc học hiện đại như chụp ảnh khuôn mặt, vân tay, mống mắt để phòng tránh

nhầm lẫn hoặc tráo đổi do sử dụng giấy tờ giả. Nên lưu trữ mẫu tinh dịch và mẫu

máu để đối chiếu sau này;

2

- Xây dựng quy trình vận chuyển, tiếp nhận tinh trùng/noãn/phôi giữa các

bệnh viện và thường xuyên kiểm tra để phòng tránh việc tráo đổi. Trong quy

trình nhận/chuyển phôi, bình trữ phôi và hồ sơ kèm theo cần được bàn giao giữa

2 bệnh viện và có thông tin phản hồi để đảm bảo phôi được chuyển đến đúng

đơn vị nhận phôi, phòng tránh việc tráo hồ sơ hoặc phôi bị chuyển cho người

khác với mục đích đẻ thuê.

1.2. Tăng cường đề phòng mang thai hộ vì mục đích thương mại:

- Chỉ định mang thai hộ cần được xét duyệt cẩn thận và được lãnh đạo bệnh

viện ký chỉ định.

- Để bảo đảm xác định mối quan hệ thân thích cùng hàng giữa người mang

thai hộ  và người nhờ mang thai hộ, ngoài Giấy xác nhận của Ủy ban nhân dân

xã, bệnh viện có thể yêu cầu gia đình cung cấp các giấy tờ có liên quan để đối

chiếu.

- Khuyến khích các cơ sở ký hợp đồng với công ty Luật về tư vấn pháp lý,

trong đó cần có đầy đủ các điều khoản để ràng buộc trách nhiệm trong việc tư

vấn pháp lý.

- Rà soát, hoàn thiện và phê duyệt các quy trình kỹ thuật nội bộ, thường

xuyên kiểm tra, giám sát, bảo đảm nhân viên tuân thủ các quy định chống nhầm

lẫn, tráo đổi tinh trùng/noãn/phôi. Các cơ sở cần có quy định về việc xử lý

nghiêm các nhân viên vi phạm quy định chống nhầm lẫn hoặc để việc nhầm

lẫn/tráo đổi xảy ra; tham gia hoặc tiếp tay cho các đường dây buôn bán tinh

trùng/noãn/phôi, đẻ thuê.

2. Đối với người đứng đầu, người phụ trách chuyên môn của các cơ sở

khám chữa bệnh có chuyên khoa sản (các bệnh viện đa khoa, chuyên khoa

sản, phòng khám có chuyên khoa sản, trong và ngoài công lập):

- Thường xuyên tập huấn, cập nhật cho cán bộ của đơn vị về các quy định

chuyên môn và pháp luật trong lĩnh vực hỗ trợ sinh sản, trong đó đặc biệt lưu ý

Nghị định số 10/2015/NĐ-CP ngày 28/01/2015 quy định về sinh con bằng kỹ

thuật TTTON và MTH vì MĐNĐ; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày

28/9/2020 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế. Nghiêm túc

thực hiện các quy định đã nêu tại các công văn số 3067/BYT-BMTE ngày

03/6/2019; 2640/BYT-BM-TE ngày 09/4/2021, 4870/BYT-BMTE ngày

17/6/2021 (gửi kèm theo).

- Phổ biến, quán triệt cán bộ thuộc quyền quản lý, trong quá trình hành

nghề cần tuân thủ quy định, thực hiện các kỹ thuật chuyên môn đúng địa điểm,

đúng phạm vi chuyên môn và danh mục kỹ thuật được cấp có thẩm quyền phê

3

duyệt. Nghiêm cấm triển khai thực hiện các kỹ thuật hỗ trợ sinh sản khi chưa

được cấp có thẩm quyền phê duyệt hoặc đã được phê duyệt nhưng tổ chức thực

hiện không đúng địa điểm ghi trên giấy phép hoạt động. Người phụ trách chuyên

môn của cơ sở và cá nhân người hành nghề chịu trách nhiệm trước pháp luật và

sẽ bị xử lý nghiêm nếu để xảy ra vi phạm.

- Có trách nhiệm báo cáo kịp thời đến cơ quan có thẩm quyền, phối hợp

chặt chẽ với các cơ quan chức năng để phát hiện, ngăn chặn và xử lý theo pháp

luật các trường hợp buôn bán tinh trùng/noãn/phôi, mang thai hộ vì mục đích

thương mại hoặc các hành vi vi phạm quy định về điều kiện hành nghề, tiếp tay

cho những đường dây phi pháp nêu trên.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tăng cường kiểm tra,

giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về TTTON và MTH vì

MĐNĐ trên địa bàn quản lý. Trường hợp phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp

luật cần báo cáo ngay về Sở Y tế để giải quyết theo thẩm quyền.

Giao Thanh tra Sở phối hợp với các phòng chức năng: Nghiệp vụ Y, Quản

lý hành nghề Y dược tư nhân tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh trực thuộc và cơ sở y tế tư nhân có cung cấp dịch vụ chuyên

ngành sản phụ khoa sản để kịp thời tham mưu giải quyết các khó khăn, vướng

mắc, ngăn chặn, chấn chỉnh, xử lý nếu có vi phạm.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai

đến cán bộ y tế thuộc quyền quản lý biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở Y tế (để báo cáo);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (để phối hợp);

- Thanh tra Sở Y tế;

- Phòng QLHNYDTN, Sở Y tế;

- Website Sở Y tế ;

- Lưu: VT, NVYPhước HN(02).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

		hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-29T17:25:48+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-29T17:57:12+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-29T17:57:29+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-29T17:58:06+0700